
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  57  DEL 12/06/2017

OGGETTO: Convenzione  per  tirocinio  formativo  e  tirocinio  curriculare  con  il  Politecnico  di  Torino.
Approvazione bozza.

L’anno 2017 il giorno 12 del mese di GIUGNO alle ore 14:00, nella sala delle adunanze
del Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 57 del 12/06/2017 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA  COMUNALE
Su proposta del Settore III

 AMBIENTE, URBANSTICA E DEMANIO

PREMESSO

• che, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del
lavoro  e  realizzare  momenti  di  alternanza  tra  studio  e  lavoro  nell’ambito  dei  processi  formativi,  i
soggetti  richiamati all’art.  18, comma 1 lettera a) della legge n. 196 del 24 giugno 1997,  possono
promuovere tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già
assolto  l’obbligo  scolastico  ai  sensi  della  legge 31 dicembre 1962,  n.  1859 e  del  relativo  decreto
attuativo;
• che il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera d), della legge n.
196/1997   non  costituisce  rapporto  di  lavoro  e  si  configura  come  completamento  del  percorso
formativo, sia per la realizzazione di obiettivi didattici, di orientamento e di acquisizione di conoscenza
del mondo produttivo, sia al fine di agevolare le scelte professionali;
• che  la  responsabile  del  III  settore  ing.  Luisella  Guerrieri  ha  richiesto  di  poter  stipulare
convenzione per l'attivazione di tirocini curriculari con il Politecnico di Torino; 
• che  la  convenzione  suddetta,  per  tirocini  curriculari,  non  comporta  alcuna  indennità  di
partecipazione e rimborso spese da parte del comune ospitante; 
• che la convenzione prevede che i tirocinant risultano coperti da assicurazione contro gli infortuni
e per responsabilità civile; 

CONSIDERATO

• che è sicuramente in linea con gli obiettivi dell'Ente l'attivazione di misure di politica attiva per
agevolare l'occupabilità dei giovani; 

VISTO 
la  bozza  di  Convenzione   di  Tirocinio  tra  Politecnico  di  Torino  e  Comune di  Alliste,  allegata  alla
presente per farne parte integrante e sostanziale; 
Sulla base dei pareri resi ai sensi del D.Lgs. 267/2000 dai Responsabili dei Servizi;

Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell'art.  49  del  SD.  Lgs.
267/2000;

Con voti unanimi favorevoli;

D E L I B E R A

1) di approvare l'allegato schema di convenzione di tra Politecnico di Torino e Comune di Alliste;
2) di  dare  atto  che  la  stessa,  salvo  diversa  determinazione  di  questa  giunta,  verrà  attivata
esclusivamente per tirocini curriculari che non comportano impegno di spesa da parte del comune di
Alliste; 
3) di autorizzare il sindaco di Alliste alla sottoscrizione della stessa convenzione; 
4) di individuare come referente per la convenzione per i rapporti tra gli Enti contraenti l'ing. Luisella
Guerrieri, responsabile del III settore; 
4)       di demandare all'ing. Luisella Guerrieri gli adempimenti conseguenti la presente deliberazione e
la gestione della convenzione, compreso la redazione del progetto formativo, l'individuazione del tutor,
etc. ; 

Delibera di G.C. N° 57 del 12/06/2017 - Pag 2 di 5



Copia

Con separata votazione unanime, resa ai sensi dell’art. 134 comma 4 . D lgs 267/2000, la presente
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Delibera di G.C. N° 57 del 12/06/2017 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 57 DEL 12/06/2017

Deliberazione avente per oggetto:

Convenzione per  tirocinio formativo e  tirocinio curriculare  con il  Politecnico  di Torino.  Approvazione
bozza.

UFFICIO PROPONENTE: AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E DEMANIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 05/06/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toIng. GUERRIERI Luisella

Delibera di G.C. N° 57 del 12/06/2017 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to GEOM. RENATO RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 13/06/2017 al 28/06/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 12/06/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 57 del 12/06/2017 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


